1251, giugno 26, Genova

*Menabò de Turriceffa, podestà di Genova, promette a Marco plebanus della chiesa di San Gemignano, cancelliere ducale e procuratore di Marino Morosini, doge di Venezia, pace e concordia per i successivi otto anni, garantendo piena giustizia ai Veneziani in caso di offesa da parte dei Genovesi.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., cartolare 20/I, c. 92 r.; c o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 233 v., da copia autentica di imbreviatura in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 233 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 233 r., da D.

Nel margine esterno di D, la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in LXXXII<sup>a</sup>, infra in CCXXXIII<sup>a</sup>».

Contrariamente a quanto affermato recentemente (M. FERRANDO BONGIOANNI - G. CATTANEO CARDONA, *Contributo allo studio degli usi notarili medioevali: i Cartolari di Nicolò de Porta*, in «Studi di Storia Medievale e di Diplomatica», 5, 1980, p. 160), la trascrizione dei *libri iurium* porta in calce i nomi dei cittadini genovesi giuranti l'osservanza del trattato.

Per l'autentica di C v. n. 724. D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de autentico et registro comunis Ianue scripto et extracto de cartulario Nicolai de Porta notarii, transcripto et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Redobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus infrascriptis, videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 817.

Conventio et promissio facta a comuni Ianue comuni Venet(iarum).

In nomine Domini amen. Nos dominus Menabos de Turriceffa, Ianuensis civitatis potestas, decreto, auctoritate et voluntate consilii Ianuensis more solito congregati per campanam et cornu et vocem preconis, et ipsi consiliarii, quorum nomina infra scripta sunt, primo firmata hac pace et conventionem voluntate consilii Ianuensis et hominum sex per quamlibet compagnam, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, promittimus et convenimus vobis domino Marco, plevano<sup>a</sup> ecclesie Sancti Gemi-

niani, ducalis aule Venet(iarum) cancellario, nuncio, syndico et procuratori domini Marini Mauroceni, Dei gratia Venet(iarum), Dalmacie atque Croacie ducis, quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie dominatoris, et comunis et consilii civitatis Venet(iarum) ad hoc specialiter destinato, sicut apparet ex instrumento publico manu Gabrielis Paulini notarii, ducalis aule Venet(iarum) cancellarii, confecto, recipienti nomine et vice ipsius domini ducis et nomine totius comunis Venet(iarum), per nos et successores nostros quod tam per nos quam per homines Ianue et districtus Ianue et omnes qui Ianuenses appellantur et pro Ianuensibus se distringunt et defendunt per diversas<sup>b</sup> mundi partes, tam burgenses quam alios, observabimus et observari faciemus veram firmamque pacem ac concordiam usque ad octo annos proxime completos supradicto domino duci et eius successoribus et omnibus qui Veneti appellantur et pro Venetis se defendunt et distringunt per diversas mundi partes<sup>c</sup>, tam burgensibus quam aliis, in personis et rebus et in toto posse et fortia Ianue, terra et aqua et ubique non offendemus nec offendi faciemus per nos neque per aliquem suprascriptorum de parte nostra supradicto domino duci nec alicui suprascriptorum de parte sua, nec cum aliquo vel aliquibus confederabimur vel associabimur aliquo modo vel ingenio pro offensione facienda supradicto domino duci nec alicui de parte sua neque cum aliis ipsum vel suos supradictos offendemus vel offendi faciemus, et si per<sup>d</sup> nos vel aliquem suprascriptorum de parte nostra ipsi domino duci vel alii suprascriptorum de parte sua offensus facta fuerit vel rapina seu arrobaria, nos potestas seu potestates, consules vel rectores Ianue qui pro tempore erunt in<sup>e</sup> regimine civitatis Ianue faciemus vel fieri faciemus rationem ei qui lesus fuerit vel qui damnum habuerit aut nuncio vel heredi vel successori eius infra quadraginta dies post factam reclamationem, nisi remanserit licentia reclamantis, nulla appellatione recepta, quod si de voluntate fuerit reclamantis terminum vel terminos prorogari seu elongari, ad prefixum terminum vel terminos nichilominus tenebimur et tenebuntur reclamanti facere vel fieri facere rationem, tali quidem ordine quod si publicum vel manifestum erit et probari poterit publicum et manifestum esse reclamantem fuisse raubatam vel illum pro quo fuerit reclamatio facta, debet ille qui querelam deposuerit exponere quantitatem damni illati per sacramentum factum ab illo qui damnum passus fuerit vel ab herede eius seu successore vel a procuratore seu a nuncio ad ipsum sacramentum faciendum constituto ab eo qui damnum passus fuerit vel ab herede eius seu successore et ille qui damnum passus fuerit vel eius heres seu successor vel procurator,

ut supra dictum est, habeat licentiam et potestatem agendi et conveniendi unum ex raubatoribus vel plures vel damnum dantibus, sicut ei placuerit, et si ipse contra unum ageret, nichilominus possit habere regressum contra alios, unum vel plures, usque ad plenam solutionem, ita quod si persona vel persone de qua vel quibus facta fuerit reclamatio erit vel erunt presentes, teneamur nos potestas seu potestates, consules vel rectores Ianue qui pro tempore fuerint in Ianua<sup>f</sup> accipere bonam et ydoneam securitatem ab eis de quibus lamentatio facta fuerit ne debeant subterfugere sic quod ratio reclamantis aliquo ingenio impediatur, et si habuerit vel habuerint presens vel presentes tantum de mobili unde solutio fieri possit, fiat, si autem mobile ipsius vel ipsorum tantum non fuerit quod ad solutionem plenam sufficiat, detur mobile illud quod inventum fuerit reclamanti, ita quod liceat reclamanti tollere vel eligere duos vel tres aut quatuor homines quos voluerit, quos nos potestas, potestates, consules vel rectores Ianue qui sumus vel pro tempore erunt per iuramentum manifestare compellemus bona mobilia illius contra quem fuerit querela deposita, si vero mobile non habuerit vel illud quod habuerit non sufficiat ad solutionem, tunc extimetur legaliter immobile quod inventum fuerit a Portuveneri usque Monacum per duos vel tres ydoneos homines de civitate Ianue vel districtu per reclamantem<sup>g</sup> ad hoc electos et per sacramentum districtos, sine expensis reclamantis, et sic facta postmodum extimatione, infra triginta dies nos potestas seu potestates, consules aut rectores Ianue qui sumus vel pro tempore erunt teneamur solvere et solvemus conquerenti in pecunia tantum quantum immobile supradictum per dictos electos fuerit extimatum, ita quod omnia debita comparentia, tam preterita, presentia quam futura, super possessionibus et bonis raptorum sive rapientium, tam presentium quam absentium, conquiescant et non preiudicent reclamantibus ex damno sive rapinis<sup>h</sup> / (c. 234r.) quin, debitis ipsis non obstantibus, exinde se solvant<sup>i</sup>, cui solutioni etiam non obstant transactiones seu alienationes possessionum predictorum<sup>j</sup> predatorum que facte fuerint in fraudem ac si facte non essent. Si vero in bonis eius de quo reclamatio facta fuerit nichil inveniatur vel illud quod inventum fuerit ad plenam solutionem non sufficiat, tunc personam ipsius, si habere poterimus, ad quam habendam bona fide operam congruam et studium diligens adhibebimus, [et]<sup>k</sup> in civitate Parme conquerenti dabimus et deliberabimus vel dari et deliberari faciemus, si vero absens fuerit ille<sup>l</sup> de quo reclamatio facta fuerit, debet vocari per litteras comunis Ianue, expensis ipsius comunis, et terminum<sup>m</sup> ei dari secundum morem et consuetudinem civitatis

Ianue ad quem venire debeat, et si venerit fiat ratio secundum quod dictum est de presentibus<sup>n</sup> per omnia, si autem non venerit<sup>o</sup> rationem reclamantis audiemus et secundum supradictum ordinem diffiniemus et complebimus per res et facultates ipsius quas habuerit infra districtum Ianue<sup>p</sup> a Portuvenis usque Monacum. Si vero persona eius haberi non poterit, bannigetur et nullo tempore de banno extrahatur nisi prius de premissis satisfactum fuerit reclamanti, ad quam semper habendam bona fide operam congruam et studium diligens adhibebimus, et si habuerimus ipsam reclamanti trademus et liberabimus, ut supra dictum est<sup>q</sup>, vel tradi et liberari faciemus, si vero personam vel personas ipsius raptoris vel raptorum seu predatorum habere non poterimus, filium vel filios masculos qui sint ab annis sex supra, si eos habere poterimus<sup>r</sup>, tradi et liberari faciemus in civitate Parme reclamanti sive conquerenti et nichilominus patrem vel patres, si haberi poterunt, dabimus vel liberari faciemus in civitate Parme reclamanti sive conquerenti, ad quos habendos operam congruam et studium diligens adhibebimus. Item si aliquis Venetus vel de districtu Venet(iarum) coram nobis vel potestate seu potestatibus, consulibus vel rectoribus Ianue pro tempore existentibus querimoniam deposuerit adversus aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue de rebus alicuius amodo naufragatis, petens sibi fieri restitutionem ab eo contra <quem> fuerit deposita<sup>s</sup>, nos ipsum per nos vel nostrum nuncium appellabimus et dato ei iuramento conquerenti, si forte iuramentum appellatus subire recusaverit, quantum per fidem ius iurandi ipsius appellati vel conquerentis ipsum cognoverimus de rebus naufragatis habuisse faciemus inde de bonis ipsius inventis conquerenti fieri restitutionem. Si aliquis Ianuensis vel de districtu Ianue vocatus in iudicio confessus fuerit coram iudicibus nostris se debere aliquod debitum alicui Venetico vel de districtu Veneticorum<sup>t</sup>, nos de quanto vocatus<sup>u</sup> confessus fuerit eidem Veneto vel nuncio suo aut procuratori de bonis ipsius confitentis que invenire poterimus fieri faciemus solutionem, si vero confessus non fuerit se debitum ipsum debere<sup>v</sup>, nos potestas seu potestates, consules vel rectores Ianue qui pro tempore fuerint in Ianua existentes dicto Veneto vel eius nuncio seu<sup>w</sup> procuratori faciemus inde fieri rationem aut secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue aut secundum morem<sup>x</sup> et consuetudinem Venet(iarum) prout nos maluerimus, deductis tamen et exceptatis offensionibus occasione<sup>y</sup> prede vel rapine seu raubarie factis a duodecim annis proxime preteritis retro, de quibus offensionibus et damnis non teneamur facere rationem, sed de offensionibus occasione prede vel rapine seu raubarie<sup>z</sup> factis ab hodie

retro infra tempus duodecim annorum proxime preteritorum teneamur conquerenti sive conquerentibus facere rationem secundum modum et formam superius specificatam. De offensione vel rapina seu arrobaria que facta fuerit debemus autem nos potestas vel potestates, consules vel rectores Ianue qui pro tempore fuerint obsides et raubatores qui de carcere vel de custodia supradicti domini ducis Venet(iarum) vel comunis Venet(iarum) vel aliorum de parte sua apud Ianuam vel eius districtum profugium fecerint, postquam sciverimus et eos habere poterimus, nuncio vel nunciis supradicti domini ducis vel comunis Venet(iarum) aut perdenti extra districtum Ianue per nos vel nostrum nuncium dare et deliberare in civitate Parme aut, si de voluntate partium fuerit, in alio loco ubi ambe partes se concordabunt, quarum una partium erit nuncius vel nuncii supradicti domini ducis et altera potestas seu consules vel rectores Ianue qui pro tempore fuerint. Liceat supradicto domino duci et comuni Venet(iarum) de rebus quas homines Ianue et eius districtus Venetias per mare detulerint quintam partem accipere et de his quas per terram detulerint quadragesimam usque<sup>aa</sup> ad unum annum proxime venturum completum<sup>bb</sup>. Anno vero elapso, a venientibus per mare medietas debet auferri et a venientibus per terram de mercibus orientalibus, Garbi et Barbarie qui <n>ta pars debet auferri et de aliis quadragesima pars debet auferri per dominum ducem et comune Venet(iarum). Item concedimus, tam per nos quam pro comuni Ianue, quod Ianuenses et de districtu Ianue qui pro tempore erunt in imperio Romanie solvant et solvere debeant comuni Venet(iarum) vel nuncio ibi constituto quantum pro parte sua illas dacias quas consueverunt et debebant dare tempore Alexii imperatoris ipsi imperatori usque ad supradictum terminum. Consules quoque et<sup>cc</sup> vicecomites atque rectores Ianue qui sunt vel pro tempore fuerint in Sicilia et in partibus ultramaris, Garbi, Barbarie, Corsice, Sardinee et omnibus aliis partibus constituti in inicio suorum regiminum usque ad predictum terminum octo annorum predictam pacem et concordiam iurabunt attendere et observabunt et de raubatoribus facere, si poterunt, bona fide sicut potestas Ianue de eis in civitate Ianue facere tenetur, ad quod faciendum opem dabunt et consilium. Simili quoque modo et consules et vicecomites atque rectores Ianue qui pro tempore fuerint apud Constantinopolim constituti in inicio sui regiminis usque ad prefixum<sup>dd</sup> terminum octorum<sup>ee</sup> annorum iurabunt predictam pacem et concordiam attendere et observare pariterque tenebuntur quod omnes Ianuenses qui ibidem habitatores erunt vel sicut habitatores ibi habitabunt eandem pacem

et concordiam facient iurare, attendere et observare usque ad predictum terminum huius pacis, hoc sane intellecto quod si quis in hiis dignitatum officiis positus semel iuraverit et denuo contigerit eum eisdem servitiis / (c. 234 v.) deservire, prescriptam pacem iurare non compellatur. Predictam itaque pacem atque concordiam et conventiones predictas dictus dominus Menabos, Ianuensis civitatis potestas, cum infrascriptis et<sup>ff</sup> octo nobilibus pro comuni Ianue constitutis et ceteris consiliatoribus et civibus infrascriptis iuramus ad sancta Dei evangelia attendere et observare bona fide, sine fraude, supradicto ordine et quod illud idem iuramentum prestabunt potestates, consules sive rectores<sup>ss</sup> Ianue qui pro tempore fuerint in initio sui regiminis usque ad prescriptum terminum huius pacis, infra quem terminum extra Venet(ias) et Ianuam utrinque sic ratio fiat, videlicet Ianuensis sic Venetum trahat de quocumque iure sibi teneatur in curia baiuli Venet(iarum) que ibi erit vel consulum et non alibi et, e converso, Venetus trahat Ianuensem ad curiam Ianue et non alibi, excepto quod si non fuerit ibi curia eius qui conventus fuerit nec habuerit seu fieri possit curia vel baiuli seu consules<sup>hh</sup>, vicissim se trahere possint ad curiam illius loci. Ad hec dictam pacem iurabunt omnes qui iurabunt sacramentum potestatis Ianue vel consulum seu rectorum qui pro tempore fuerint observare et non contravenire et per emendatores proxime futuros faciemus vel per consilium ponere in statuto civitatis Ianue dictam pacem firmiter observare. Similis promissio debet fieri comuni Ianue per dominum ducem<sup>ii</sup>. Actum Ianue, in palatio Fornariorum, in quo fiunt consilia Ianue, anno dominice natiuitatis millesimo CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, indictione octava, die lune XXVI iunii. Testes Enricus, cancellarius ducatus Venet(iarum), Laurentius, diaconus ecclesie Sancti Iuliani, Perthinopius de Chesio<sup>jj</sup>, iudex dicte potestatis, Obertus Passius iudex, Iohannes Symia et Iohannes cintracus. Infrascripti octo nobiles et consilarii et alii de compagnis Ianue dictam pacem et conventionem observare et attendere iuraverunt<sup>kk</sup>: Nicolaus Comes, Lanfrancus de Volta, Guillelmus de Sancto Ginesio, Iacobus Pançanus, Ansaldus de Nigro, Ingo Grillus, Obertus de Grimaldo, Guillelmus Ricus predicti sunt octo nobiles. Infrascripti sunt consilarii et alii<sup>ll</sup> nobiles de compagnis Ianue: Rubeus de Turcha, Conradus de Castro, Bonusvassallus Sardena, Nicola de Guisulfo, Porchetus Streiaporcus, Willelmus Sardena, Bonusvassallus Finamor, Iacobus Ususmaris, Petrus Advocatus, Ugo Fornarius maior, Nicolosus Aurie, Iacobus Berrominus, Rainaldus Ceba, Iohannes Albericus, Willelmus Pictavinus, Enricus Contardus, Petrus de Nigro, // Lanfrancus Cigala, Enricus